The natural order disturbed

efficitur: imperat enim animus rationi et non patitur, quod utile est eligens; natura autem e uestigio sequitur praecipientem (animum). Quoniam uero tres secundum uitalem uirtutem differentias ratio inuenit, primam quidem nutritiuam sine sensu, secundam uero nutritiuam quidem et sensiuam, expertem uero rationabilis operationis, item tertiam rationabilem et perfectam, perque omnem uirtutem penetrans, ut et in illis sit, etsi in intellectuali plus possideat. Nemo ex his opinetur tres animas commixtas esse in humana concretionem, in propriis circumscriptionibus consideratas, ita ut conformatione multarum animarum humanam esse arbitretur. Sed uera quidem perfecta quae anima una in natura est, intellectualis et immaterialis, quae per sensus materiali copulatur naturae. Materiale autem omne in conuersione et mutabilitate positum est: si quidem animantem uirtutem participauerit, iuxta incrementum mouebitur, si uero uitali operatione deciderit, motum in corruptionem resoluet. Neque igitur sensus absque materiali essentia, neque intellectualis uirtutis sine sensu fit operatio.

In sexto decimo quoque capitulo eundem sensum repetit dicens: In parte quadam eorum quae in nobis sunt animus non comprehenditur, sed aequaliter in omnibus et per omnia est, neque extrinsecus comprehendens, neque intrinsecus comprehensus. Haec enim in cadis, seu aliis quibusdam corporibus sibi inuicem impositis proprie dicuntur. Ipsa autem intellectualis ad corporale societas ineffabilem et inintelligibilem habet contactum, neque intus existens (non enim in corpore incorporale tenetur), neque extra comprehensum (non enim circumprehenditur incorporale); sed secundum quendam modum superrationabilem et inintelligibilem appropinquat animus naturae, et coaptatus, in ipsa et circa ipsam consideratur, neque intus positus, neque circumplexus. Sed quomodo, non est dicendum neque intelligendum, praeter hoc quod iuxta proprium ordinem ipsius permeabilis naturae etiam animus efficax fit. Si autem aliquod delictum circa ipsam contigerit, secundum illud motus intelligentiae titubat. Ac si aperte diceret: si organum corporis in aliquo deliquerit (hoc est in aliquo defecerit), et integritatem suae naturalis constitutionis aliqua occasione corruptam habuerit, motus intelligentiae (id est motus animi) in ea parte, quae in organo corrumpitur, titubat (hoc est administrationis suae uirtutem manifestare non potest), non quod ille animus deficiat, sed quod illa pars corrupta animi uirtutem recipere non ualeat.